
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna

_____________
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

C O N S I G L I O    C O M U N A L E

N. 41 DEL: 28-07-2023

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 2 E 
8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Sessione Straordinaria - Convocazione Prima - Seduta Pubblica

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di  luglio alle ore 16:36 e seguenti nella Sala delle 
Adunanze
convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Murgioni Eugenio P Marci Sandro P
Magro Chantal Ingrid P Frau Anna Chiara A
Contu Gabriele A Zedda Alessandro A
Aresu Marcello P Murgioni Sergio Andrea A
Demurtas Simona P Ghiani Luciano P
Di Quattro Silvana P Cappai Simone P
Loddo Alessandro A

risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa.Francesca Camboni

Il Sindaco  Geom. Eugenio Murgioni assume la presidenza e constatato legale il numero degli 
intervenuti, per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2

Delib. C.C. n.41 Del 28-07-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023 - 2025;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023 - 2025;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e accertato un risultato di amministrazione  pari ad €. 3.901.529,31 
così composto:

fondi accantonati €.   593.235,22
fondi vincolati €. 1.323.351,08
fondi destinati agli investimenti €.    645.331,64
fondi disponibili €. 1.339.611,37

Premesso altresì che con gli atti sottoelencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio finanziario, 
variazioni al bilancio di previsione 2023 - 2025 e al DUP 2023 - 2025:
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 31.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 9 del 12.04.2023, esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.05.2023, esecutiva ai sensi di legge; 
deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 21.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 28.06.2023, esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.06.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti:
il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine 
di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;
il comma 2 dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente:
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro 

il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 
di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Visti altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale prevede che in 
occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve 
procedere, in particolare, a:



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3

verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di previsione 
(punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli accertamenti delle entrate 
cui sono riferiti;
verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 
realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie previste 
(punto 5.3.10); 
apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal tesoriere per 
azioni esecutive (punto 6.3);

Preso atto che, con nota prot. n. 6321 del 14.07.2023 il Segretario Comunale ha dato impulso all’avvio della 
ricognizione sulla situazione finanziaria dell’Ente richiedendo ai Servizi:
- una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel bilancio di 
previsione 2023 - 2025 nonché degli stanziamenti di cassa relativi all’anno 2023;
- una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della gestione esercizio 
2022;
- la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio;

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione, desunti altresì dai riscontri dei Responsabili dei Servizi 
conservati agli atti del Servizio Finanziario, dai quali emerge:
- l’inesistenza di debiti fuori bilancio;
- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di competenza e di 
cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì all’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2022;
- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2023 - 2025 relativi al fondo di 
riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa; 
- l’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che possano 
determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente;
- la necessità di soddisfare le richieste di variazioni di bilancio contenute negli allegati prospetti che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Considerato che:
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio comunale le 
deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;
- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 

2.  Le variazioni al bilancio sono di   competenza   dell'organo consiliare. 
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 

Considerato altresì che il risultato di amministrazione es. 2022 di € 3.901.529,31, accertato con la deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 13 del 28.04.2023, a seguito di intervenute applicazioni con le variazioni di bilancio 
sopra citate, presenta ad oggi la seguente evoluzione:

 COMPOSIZIONE RISULTATO 
AMMINISTRAZIONE

2022

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto 

2022

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni

Avanzo residuo 
da applicare

fondi accantonati  593.235,22         200,00    593.035,22
fondi vincolati 1.323.351,08   400.000,00     923.351,08

fondi destinati agli investimenti  645.331,64     33.728,50   611.603,14   



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4

fondi disponibili  1.339.611,37    702.020,00    637.591,37
TOTALE 3.901.529,31 1.135.948,50   2.765.580,81

Ritenuto necessario:
- ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2 e 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le 
variazioni di bilancio, elencate nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente atto, al fine di 
fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con 
gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2023 - 2025;
- ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, provvedere alla variazione di 
assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, allegato A) parte integrante e sostanziale al presente 
atto;

Visto che le variazioni di bilancio sotto elencate e riportate nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al 
presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023 - 2025 secondo le seguenti risultanze:

ANNO 2023

  ENTRATA SPESA
competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata 27.017.759,46 34.991.221,58 27.017.759,46 32.050.348,43
 Variazioni in aumento 682.487,80 345.013,60 713.244,73 676.180,74
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00 30756,93 30.756,93
B Totale a pareggio 682.487,80 345.013,60 682.487,80 645.423,81

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 27.700.247,26 35.336.235,18 27.700.247,26 32.695.772,24

ANNO 2024
  ENTRATA SPESA
  competenza cassa competenza cassa
A Previsione assestata 69.316.212,94 69.316.212,94
 Variazioni in aumento 0,00 0,00
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
B Totale a pareggio 0,00 0,00

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 69.316.212,94 69.316.212,94

ANNO 2025
  ENTRATA SPESA
  competenza cassa competenza cassa
A Previsione assestata 7.184.000,94 7.184.000,94
 Variazioni in aumento 0,00 0,00
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
B Totale a pareggio 0,00 0,00

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 7.184.000,94 7.184.000,94



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5

Dato atto che a seguito della variazione di assestamento generale, risultano confermati il pareggio e gli equilibri 
di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come evidenziato negli allegati C) e D) parti 
integranti e sostanziali al presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo di 
Revisione con verbale n. 13 del 29.07.2022 conservato agli atti del Servizio Amministrativo;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Il Sindaco illustra l’argomento e spiega le ragioni legate all’adempimento. Evidenzia che la proposta contiene 
una variazione di Bilancio e rileva che anche in questa sede si sta applicando una quota parte dell’avanzo di 
amministrazione.

Alle ore 16:46 entra in Sala Consiliare il Consigliere Magro Chantal.

Il Sindaco descrive gli interventi oggetto di variazione: evidenzia in particolare gli interventi legati alla 
videosorveglianza ed all’illuminazione pubblica in programma presso le località di Olia Speciosa, Masone 
Pardu, San Pietro ed il completamento in prossimità delle case sparse su tutto il territorio. Il Sindaco passa poi 
la parola al Responsabile del servizio Finanziario, Rag. Agus, che descrive nel dettaglio i dati contabili della 
variazione e quelle che sono le fonti di provenienza delle stesse.

Il Sindaco al termine dell’intervento ringrazia il Responsabile del servizio Finanziario, Rag. Agus, per il buon 
lavoro svolto ed il controllo regolare sulla gestione finanziaria dell’Ente.
Il Sindaco infine sottolinea come gli interventi previsti siano orientati principalmente a favorire la crescita e 
l’arricchimento dell’immagine e del decoro del Comune, per poi estendersi a cascata sulle diverse opere ed 
interventi di valorizzazione e riqualificazione del territorio.

Dopo ampia discussione, il Sindaco mette a votazione la proposta:

Presenti: N. 8;

Voti:
- Favorevoli: N. 8;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese e per alzata di mano, ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di applicare l’avanzo di amministrazione di complessivi €. 337.474,20 e di apportare al bilancio di 

previsione finanziario 2023 - 2025 ai sensi dell’art. 42, c. 2 e dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le 
variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente nell’allegato B), parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, che determinano le seguenti risultanze: 

ANNO 2023



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 6

  ENTRATA SPESA
competenza cassa competenza cassa

A Previsione assestata 27.017.759,46 34.991.221,58 27.017.759,46 32.050.348,43
 Variazioni in aumento 682.487,80 345.013,60 713.244,73 676.180,74
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00 30.756,93 30.756,93
B Totale a pareggio 682.487,80 345.013,60 682.487,80 645.423,81

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 27.700.247,26 35.336.235,18 27.700.247,26 32.695.772,24

ANNO 2024
  ENTRATA SPESA
  competenza cassa competenza cassa
A Previsione assestata 69.316.212,94 69.316.212,94
 Variazioni in aumento 0,00 0,00
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
B Totale a pareggio 0,00 0,00

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 69.316.212,94 69.316.212,94

ANNO 2025
  ENTRATA SPESA
  competenza cassa competenza cassa
A Previsione assestata 7.184.000,94 7.184.000,94
 Variazioni in aumento 0,00 0,00
 Variazioni in diminuzione 0,00 0,00
B Totale a pareggio 0,00 0,00

C=A+B
Nuova previsione 
assestata 7.184.000,94 7.184.000,94

3. di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e sulla base della 
relazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’allegato A), del permanere del pareggio e degli 
equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle 
risultanze di cui agli allegati C) e D) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento;

4. di dare altresì atto:
- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;
- dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2022 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di previsione 2023 - 2025;
- della congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione 2023 - 2025 relativi al fondo 

di riserva di competenza e al fondo di riserva di cassa; 
- dell’inesistenza di squilibri della situazione economico-finanziaria degli organismi partecipati che 

possano determinare effetti negativi sul bilancio dell’Ente;
- che a seguito delle variazioni di cui all’allegato B) la situazione aggiornata della composizione del 

risultato di amministrazione es. 2022 risulta la seguente:

COMPOSIZIONE 
RISULTATO DI AMM.

2022

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto  

2022

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni

Avanzo 
applicato nella 

presente 
variazione

Avanzo residuo 
da applicare

fondi accantonati 593.235,22       200,00   593.035,22   



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 7

fondi vincolati   1.323.351,08 400.000,00 22.474,20 900.876,88

fondi destinati agli investimenti 645.331,64 33.728,50 0,00  611.603,14   

fondi disponibili 1.339.611,37 702.020,00   315.000,00 322.591,37   

TOTALE 3.901.529,31 1.135.948,50   337.474,20 2.428.106,61 

5. di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 193 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente.

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con votazione, in forma palese 
ed unanime per alzata di mano espressa nelle forme previste dalla legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare, con successiva e separata ed unanime votazione palese (con voti favorevoli n. 8), la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Fabrizio Agus

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Fabrizio Agus

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale



DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 28-07-2023 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 8

F.to Geom. Eugenio Murgioni F.to D.ssa.Francesca Camboni

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 01-08-2023

IL Segretario Comunale
F.to D.ssa.Francesca Camboni

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo


